
  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

Ц апреля 2020:. № 2990 
Москва 

О рабочей группе по реализации Межведомственного комплексного 

плана мероприятий по повышению доступности среднего 
профессионального и высшего образования для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

профориентации и занятости указанных лиц, утвержденного 
Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 

Голиковой Т.А. 21 декабря 2021 г. № 14000п-П8 

В соответствии с подпунктом 5.3 пункта 5 Положения о Министерстве 

науки и высшего образования Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. 

№ 682, и письмом Аппарата Правительства Российской Федерации 

от 27 декабря 2021 г. № П8-93595, а также в целях реализации 

Межведомственного комплексного плана мероприятий по повышению 

доступности среднего профессионального и высшего образования для 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 

профориентации и занятости указанных лиц от 21 декабря 2021 г. 

№ 14000п-П8, утвержденного заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации Голиковой Т.А., приказываю: 

1. Создать рабочую группу по реализации Межведомственного 

комплексного плана мероприятий по повышению доступности среднего 

профессионального и высшего образования для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе профориентации 

и занятости указанных лиц, утвержденного Заместителем Председателя 

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. 21 декабря 2021 г. 

№ 14000п-18 (далее соответственно — рабочая группа, Межведомственный 

план) и утвердить ее состав согласно приложению к настоящему приказу.



2 

2. Рабочей группе два раза в год (до 1 июля текущего года 

и до 1 января года, следующего за отчетным периодом), представлять 

в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

информацию о ходе реализации мероприятий Межведомственного плана. 

3. Департаменту координации деятельности образовательных 

организаций (Гришкину В.В.) ежегодно до 1 февраля года, следующего 

за отчетным, представлять в Аппарат Правительства Российской Федерации 

сводный отчет о реализации Межведомственного плана, подготовленный 

на основе информации, полученной от рабочей группы. 

4. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей 

группы возложить на Департамент координации — деятельности 

образовательных организаций (Гришкина В.В.). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра Афанасьева\Д.В. 

Г и 
Министр Л й В.Н. Фальков 

у в 

—
.
 

=



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

от«{» аире лх_ 2022 г. № 285 

СОСТАВ 
рабочей группы по реализации Межведомственного комплексного плана 

мероприятий по повышению доступности среднего 
профессионального и высшего образования для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе профориентации и занятости указанных лиц, 

утвержденного Заместителем Председателя 

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. 
21 декабря 2021 г. № 14000п-П8 

Афанасьев 
Дмитрий Владимирович 

Гришкин 
Виталий Викторович 

Москалева 

Светлана Александровна 

Абидов 

Магомед Хабибович 

Агафонов 

Алексей Васильевич 

Апанович 
Елена Владимировна 

- заместитель Министра науки и высшего 
образования Российской Федерации 

(руководитель рабочей группы) 

- временно исполняющий обязанности 
директора Департамента координации 
деятельности образовательных организаций 
Минобрнауки России (заместитель 

руководителя рабочей группы) 

- заместитель начальника отдела 
Департамента координации деятельности 
образовательных организаций 
Минобрнауки России (секретарь рабочей 

группы) 

- временно исполняющий обязанности 
заместителя министра образования и науки 
Республики Дагестан (по согласованию) 

- заместитель генерального директора 
автономной некоммерческой организации 

«Россия страна возможностей» 

(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Иркутской области (по согласованию)



Арчакова 
Марьям Алиевна 

Аширов 
Денис Валерьевич 

Бабина 

Елена Федоровна 

Белкина 

Елена Аузбиевна 

Бикбулатова 

Альбина Ахатовна 

Болтунова 

Светлана Анатольевна 

Бурмистрова 

Елена Викторовна 

Бутенко 
Анатолий Алексеевич 

Бурдуковская 

Елена Анатольевна 

Васильев 

Артём Борисович 

2 

- начальник отдела Министерства 

образования и науки Республики 

Ингушетия (по согласованию) 

- директор Департамента государственной 

молодежной политики и воспитательной 

деятельности Минобрнауки России 

- заместитель министра образования 
Сахалинской области (по согласованию) 

- заместитель директора Департамента 
образования, научно-технологической 

политики и рыбохозяйственного комплекса 
Минсельхоза России (по согласованию) 

- проректор по учебно-воспитательной 

работе ФГБОУ ВО «Московский 
государственный университет пищевых 
производств» (по согласованию) 

- исполняющий обязанности директора 

Департамента образования Владимирской 
области (по согласованию) 

- начальник отдела Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл 

(по согласованию) 

- первый заместитель Министра 
образования и науки Республики Хакасия 

(по согласованию) 

- первый заместитель министра образования 
и науки Амурской области 
(по согласованию) 

- консультант Департамента 

по обеспечению деятельности советников 
Президента Российской Федерации 
Секретариата Руководителя 
Администрации Президента Российской 

Федерации, представитель Комиссии 
при Президенте Российской Федерации 

по делам инвалидов (по согласованию)



Вершинин 

Андрей Юрьевич 

Визе 

Марина Владимировна 

Висящева 

Галина Дементьевна 

Воронкина 

Елена Станиславовна 

Воробьева 
Любовь Николаевна 

Гайдухина 

Нелли Николаевна 

Гатаев 

Анзор Сайд-Альвиевич 

Голованов 

Максим Владимирович 

Головнин 

Андрей Николаевич 

Голикова 
Ирина Викторовна 

3 

- начальник Управления отраслевых 
организаций и зарубежной собственности 

Росимущества (по согласованию) 

- заместитель министра, начальник 
управления в сфере содействия занятости 
Министерства социального развития 
Пермского края (по согласованию) 

- начальник отдела Комитета 
по образованию Правительства 
Санкт-Петербурга (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Кировской области (по согласованию) 

- заместитель начальника Департамента 
образования Вологодской области 
(по согласованию) 

- начальник отдела управления общего 
и профессионального образования 
Министерства образования Тверской 

области (по согласованию) 

- директор Департамента 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики (по согласованию) 

- начальник отдела комитета общего 
и профессионального образования 
Ленинградской области (по согласованию) 

- заместитель министра образования - 
начальник управления профессионального 

образования и подготовки трудовых 
ресурсов министерства образования 
Новосибирской области 
(по согласованию) 

- уполномоченный по правовой 

поддержке обучающихся ФГБОУ 
«Международный детский центр 

«Артек» (по согласованию)



Голубева 

Лариса Алексеевна 

Гомзяк 

Александр Богданович 

Гончаров 

Алексей Леонидович 

Горностаева 

Ирина Владимировна 

Горбунов 

Алексей Владимирович 

Грушников 

Владислав Викторович 

Григорьева 
Людмила Александровна 

Гудков 

Александр Николаевич 

Дубовицкий 

Сергей Викторович 

Егоров 
Евгений Сергеевич 

4 

- заместитель начальника управления 
образования и науки Тамбовской области 
(по согласованию) 

- заместитель директора - начальник 
управления непрерывного 
профессионального образования и науки 

Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры 
(по согласованию) 

- заместитель начальника департамента — 
начальник отдела Министерства 
образования Калининградской области 
(по согласованию) 

- первый заместитель министра образования 
Магаданской области (по согласованию) 

- директор Департамента образования, 
науки и международных отношений 
Минспорта России (по согласованию) 

- директор Департамента экономики 
и проектов Минтранса России 

(по согласованию) 

- заместитель министра образования - 
начальник управления развития 
профессионального образования 

и организационной работы министерства 
образования Саратовской области 

(по согласованию) 

- заместитель директора Департамента 
образования Ярославской области 
(по согласованию) 

- министр профессионального образования 
и занятости населения Приморского края 
(по согласованию) 

- исполняющий обязанности министра 
образования и науки Забайкальского края 
(по согласованию)



Емельянова 

Вера Васильевна 

Ермакова 
Светлана Даниловна 

Жирнов 
Денис Олорович 

Захарова 
Ирина Евгеньевна 

Зеленов 
Юрий Николаевич 

Зубов 
Денис Юрьевич 

Ивановна 
Галина Петровна 

Кадылева 

Жанна Михайловна 

Каминский 

Пётр Петрович 

Карасова 

Заира Иосифовна 

5 

- первый заместитель Губернатора 
Псковской области (по согласованию) 

- директор Департамента региональной 
политики, образования и проектного 
управления Минкультуры России 

(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Ставропольского края (по согласованию) 

- начальник управления общего 
и профессионального образования 
Департамента образования и науки 

Курганской области (по согласованию) 

- заместитель Министра образования 
и молодежной политики Свердловской 
области (по согласованию) 

- заместитель министра - начальник 
управления профессионального 
образования и науки Министерства 
образования и науки Калужской области 
(по согласованию) 

- первый заместитель руководителя 

департамента образования, науки 
и молодежной политики Воронежской 

области (по согласованию) 

- директор центра инициатив направления 

«Молодые профессионалы» автономной 
некоммерческой организации «Агентство 

стратегических инициатив по продвижению 
новых проектов» (по согласованию) 

- начальник Департамента науки и высшего 
образования Администрации Томской 
области (по согласованию) 

- заместитель Министра образования 

и науки Карачаево-Черкесской Республики 
(по согласованию)



Карасева 
Светлана Григорьевна 

Кирсанов 

Михаил Владимирович 

Клочко 
Елена Юрьевна 

Коваленко 

Вячеслав Александрович 

Колобов 

Дмитрий Валерьевич 

Корольков 
Сергей Алексеевич 

Косолапова 

Инесса Васильевна 

Корчагина 
Елена Анатольевна 

Кохан 
Маргарита Владимировна 

Красильников 
Александр Владимирович 

- начальник управления развития 

профессионального образования 
Министерства образования Московской 

области (по согласованию) 

- директор Департамента занятости 
населения и трудовой миграции Минтруда 

России (по согласованию) 

- Председатель Совета Общероссийской 
общественной организации «Всероссийская 

организация родителей детей-инвалидов 

и инвалидов старше 18 лет с ментальными 

и иными нарушениями, нуждающихся 

в представительстве своих интересов» 

(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Оренбургской области (по согласованию) 

- директор Департамента развития 
промышленности социально-значимых 

товаров Минпромторга России 
(по согласованию) 

- заместитель председателя комитета 
образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и науки Республики Башкортостан 
(по согласованию) 

- заместитель Министра образования 

Омской области (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Новгородской области — директор 

департамента профессионального 
образования (по согласованию) 

- заместитель начальника Управления 
контроля и надзора за организациями, 
осуществляющими образовательную 
деятельность, Рособрнадзора 
(по согласованию)



Красникова 
Оксана Валентиновна 

Кривонос 

Максим Юрьевич 

Кузнецов 
Александр Игоревич 

Кульмач 
Елена Геннадьевна 

Лазарев 
Владимир Федорович 

Ларина 

Татьяна Михайловна 

Левашов 

Руслан Владимирович 

Летникова 

Людмила Ивановна 

Лигомина 

Дмитрий Витальевич 

Лощинин 
Александр Евгеньевич 

Лысикова 

Ольга Геннадьевна 

7 

- заместитель министра образования, науки 
и молодежи Республики Крым 

(по согласованию) 

- первый заместитель директора 

Департамента образования и науки города 

Севастополя (по согласованию) 

- Министр образования и науки 
Челябинской области (по согласованию) 

- заместитель директора департамента 
образования и науки Костромской области 

(по согласованию) 

- заместитель начальника Департамента 
образования Ивановской области, 
начальник отдела (по согласованию) 

- исполняющий обязанности министра 
образования и науки Мурманской области 

(по согласованию) 

- заместитель начальника отдела 
управления образования и науки Липецкой 

области (по согласованию) 

- директор Департамента медицинского 

образования и кадровой политики 
в здравоохранении Минздрава России 
(по согласованию) 

- директор Департамента по делам 
инвалидов Минтруда России 
(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и молодежной политики Рязанской области 

(по согласованию) 

- заместитель министра - руководитель 
департамента профессионального 
образования и организационной 
деятельности министерства 
образования и науки Самарской области 
(по согласованию)



Макиева 

Людмила Казбековна 

Малкина 

Елена Алексеевна 

Матросова 

Олеся Васильевна 

Медведева 

Ирина Сергеевна 

Мизова 

Марина Хабаловна 

Миронова 

Ирина Александровна 

Монгуш 
Владимир Маадырович 

Морозова 
Юлия Викторовна 

Москаленко 
Алёна Эдуардовна 

8 

- заместитель Министра образования 
и науки Республики Северная 

Осетия-Алания (по согласованию) 

- заместитель министра науки и высшего 
образования Кузбасса (по согласованию) 

- начальник отдела Департамента 
социальной защиты, опеки 

и попечительства, труда и занятости 

Орловской области (по согласованию) 

- заместитель Министра образования 
Камчатского края (по согласованию) 

- начальник управления дошкольного, 
общего среднего, профессионального 
и дополнительного образования 
Министерства просвещения, науки 
и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики 
(по согласованию) 

- начальник отдела Общероссийской 

общественной организации инвалидов 
«Всероссийское ордена Трудового 
Красного Знамени общество слепых» 

(по согласованию) 

- первый заместитель министра образования 
Республики Тыва (по согласованию) 

- начальник отдела Управления 
профессионального образования и науки 

Департамента образования и науки 
Чукотского автономного округа 
(по согласованию) 

- заместитель начальника Управления 
реализации государственной политики 

в сфере образования Департамента 
образования и науки города Москвы 
(по согласованию}



Неумывакин 
Виктор Сергеевич 

Никитина 

Елена Валентиновна 

Никитина 

Ольга Николаевна 

Никольский 

Сергей Анатольевич 

Ныкышов 
Марат Багдатович 

Оконешников 

Иннокентий Афанасьевич 

Осадчая 
Ирина Александровна 

Осокин 

Михаил Геннадьевич 

Орлова 
Яна Андреевна 

9 

- директор Департамента государственной 
политики в сфере среднего 
профессионального образования 
и профессионального обучения 

Минпросвещения России 
(по согласованию) 

- начальник отдела Министерства 

образования и науки Удмуртской 
Республики (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
Красноярского края (по согласованию) 

- заместитель директора департамента 
образования и науки Брянской области 
(по согласованию) 

- заместитель директора департамента 
образования Ямало-Ненецкого автономного 

округа (по согласованию) 

- руководитель Департамента 
государственной политики в сфере науки, 
профессионального образования и целевой 
подготовки Министерства образования 
и науки Республики Саха (Якутия) 
(по согласованию) 

- заместитель генерального директора 
автономной некоммерческой организации 

«Национальные приоритеты» 
(по согласованию) 

- заместитель председателя 
Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество 
инвалидов» (по согласованию) 

- начальник отдела Департамента 
бюджетной политики в отраслях 
социальной сферы и науки Минфина 
России (по согласованию)



Павлович 
Даниил Александрович 

Паранук 

Сусанна Руслановна 

Петрова 
Жанна Леонтьевна 

Петрова 

Ольга Викторовна 

Попова 

Ирина Викторовна 

Пронько 

Сергей Валентинович 

Платонов 
Андрей Иванович 

Привезенцев 
Антон Викторович 

Пустовалов 

Антон Геннадиевич 

Рощина 

Наталья Викторовна 

Рябко 

Татьяна Васильевна 

10 

- начальник управления развития 
образовательной среды Департамента 

образования и науки Тюменской области 
(по согласованию) 

- первый заместитель Министра 
образования и науки Республики Адыгея 

(по согласованию) 

- первый заместитель Министра 
образования и спорта Республики Карелия 
(по согласованию) 

- министр образования, науки 
и молодежной политики Нижегородской 

области (по согласованию) 

- заместитель министра — начальник 
управления развития системы образования 

Министерства образования Архангельской 
области (по согласованию) 

- первый заместитель министра 
образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края (по согласованию) 

- заместитель руководителя Росмолодежи 
(по согласованию) 

- директор Департамента развития новых 
телекоммуникационных сервисов 

Минцифры России (по согласованию) 

- руководитель Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного 
округа (по согласованию) 

- руководитель учебно-тренировочного 
центра профессионального мастерства 
ФГБОУ «Всероссийский детский центр 
«Смена» (по согласованию) 

- директор Департамента государственной 
политики в сфере высшего образования 
Минобрнауки России



Саитгалиева 
Гузель Газимовна 

Сандакова 
Наталья Юрьевна 

Симакова 
Оксана Сергеевна 

Синицына 
Галина Владимировна 

Соболев 

Станислав Иванович 

Сорокина 
Людмила Юрьевна 

Соловченкова 

Наталья Николаевна 

Степаненко 

Марина Яковлевна 

Спирина 
Людмила Викторовна 

ы 

- исполнительный директор Ассоциации 
инклюзивных вузов, директор Ресурсного 
учебно-методического центра по обучению 

инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья ФГБОУ ВО 
«Московский государственный 
психолого-педагогический университет» 

- первый заместитель министра образования 
и науки Республики Бурятия — председатель 
комитета по науке и профессиональному 

образованию (по согласованию) 

- председатель межвузовской комиссии 
по межведомственному взаимодействию 
в области доступности, эффективности 

и результативности инклюзивного 
образования при Совете ректоров вузов 
Пензенской области (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и науки Алтайского края (по согласованию) 

- заместитель Министра образования 
Республики Мордовия (по согласованию) 

- директор департамента образования 
министерства образования Тульской 
области (по согласованию) 

- исполняющий обязанности начальника 
департамента образования Еврейской 

автономной области (по согласованию) 

- заместитель начальника отдела 
Управления контроля и координации 

в сфере занятости населения Роструда 
(по согласованию) 

- заместитель директора ФГБОУ 
«Всероссийский детский центр «Орлёнок» 

по образовательной деятельности, 
управлению персоналом и связям 
с общественностью (по согласованию)



Талкина 
Елена Петровна 

Тартаковская 
Ольга Николаевна 

Убушиева 

Зоя Петровна 

Фролова 
Лидия Викторовна 

Фатеев 

Андрей Евгеньевич 

Федоров 

Андрей Александрович 

Хайрутдинов 
Талгат Асхатович 

Харсеева 

Олеся Владимировна 

Хлебникова 

Ольга Апполоновна 

12 

- начальник Департамента Смоленской 

области по образованию и науке 
(по согласованию) 

- начальник управления кадрового, 
образовательного и научного 
сопровождения экономики региона 
Министерства образования 
и науки Астраханской области 
(по согласованию) 

- начальник отдела Министерства 

образования и науки Республики Калмыкия 
(по согласованию) 

- заместитель руководителя Аппарата. 
Общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское 

общество глухих» (по согласованию) 

- первый заместитель министра общего 
и профессионального образования 

Ростовской области (по согласованию) 

- начальник Управления 
профессионального образования 
Министерства образования и науки 

Республики Татарстан (по согласованию) 

- директор департамента 

профессионального образования и науки 

Министерства просвещения 

и воспитания Ульяновской области 

(по согласованию) 

- заместитель председателя комитета 
образования и науки Курской области 
(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и молодежной политики Чувашской 

Республики (по согласованию)



Чайцына 

Юлия Михайловна 

Черепанова 
Екатерина Сергеевна 

Шадуя 

Елена Викторовна 

Шаповалова 

Наталья Алексеевна 

Цветков 
Сергей Валерьевич 

Якимова 
Наталья Владимировна 

13 

- заместитель начальника отдела 
Управления оценки качества образования 

и контроля (надзора) за деятельностью 

органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации Рособрнадзора 

(по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и науки Пермского края (по согласованию) 

- заместитель министра образования 
и науки Хабаровского края — начальник 

управления профессионального 
образования (по согласованию) 

- заместитель начальника отдела науки 

департамента инвестиций и инноваций 
министерства экономического развития 
и промышленности Белгородской области 
(по согласованию) 

- директор Департамента развития 
инфраструктуры электронного 

правительства Минцифры России 
(по согласованию) 

- министр образования, науки 
и молодежной политики Республики Коми 

(по согласованию)


